
1

ANO: 03  N°: 904
quinta-feira

17 DE outubro DE 2019
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 170/2019

Processo nº 8942/2019 

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para aquisição de equipamentos de informática, sendo computadores, monitores,

notebooks, impressoras e nobreaks, em favor das empresas:

A & L COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.010.448/0001-66, no valor de R$ 26.989,00 (Vinte e seis

mil e novecentos e oitenta e nove reais);

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ:  07.659.473/0001-44,  no

valor de R$ 147.450,00 (Cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta reais);

FORTIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no valor  de R$

14.180,00 (Quatorze mil e cento e oitenta reais);

L BARRETO ALMEIDA, CNPJ: 08.621.745/0001-80, no valor de R$ 33.450,00 (Trinta e três

mil e quatrocentos e cinquenta reais);

QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 12.488.669/0001-53, no

valor de R$ 20.700,00 (Vinte mil e setecentos reais);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 15 de outubro de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 170/2019

Processo nº 8942/2019 

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para aquisição de equipamentos de informática, sendo computadores, monitores,

notebooks, impressoras e nobreaks, em favor das empresas:

A & L COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.010.448/0001-66, no valor de R$ 26.989,00 (Vinte e seis

mil e novecentos e oitenta e nove reais);

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ:  07.659.473/0001-44,  no

valor de R$ 147.450,00 (Cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta reais);

FORTIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no valor  de R$

14.180,00 (Quatorze mil e cento e oitenta reais);

L BARRETO ALMEIDA, CNPJ: 08.621.745/0001-80, no valor de R$ 33.450,00 (Trinta e três

mil e quatrocentos e cinquenta reais);

QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 12.488.669/0001-53, no

valor de R$ 20.700,00 (Vinte mil e setecentos reais);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 15 de outubro de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 170/2019

Processo nº 8942/2019 

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para aquisição de equipamentos de informática, sendo computadores, monitores,

notebooks, impressoras e nobreaks, em favor das empresas:

A & L COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.010.448/0001-66, no valor de R$ 26.989,00 (Vinte e seis

mil e novecentos e oitenta e nove reais);

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ:  07.659.473/0001-44,  no

valor de R$ 147.450,00 (Cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta reais);

FORTIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no valor  de R$

14.180,00 (Quatorze mil e cento e oitenta reais);

L BARRETO ALMEIDA, CNPJ: 08.621.745/0001-80, no valor de R$ 33.450,00 (Trinta e três

mil e quatrocentos e cinquenta reais);

QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 12.488.669/0001-53, no

valor de R$ 20.700,00 (Vinte mil e setecentos reais);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 15 de outubro de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  17 DE outubro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 904

P O R T A R I A N° 17.815/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  a  servidora  JOANA NASCIMENTO  ROSA BITTAR,
mat.  n°  6770,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  DE  APOIO
FAZENDÁRIO II – CC-8, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, a contar
de 1° de outubro de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 17.815/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  a  servidora  JOANA NASCIMENTO  ROSA BITTAR,
mat.  n°  6770,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  DE  APOIO
FAZENDÁRIO II – CC-8, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, a contar
de 1° de outubro de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

EDITAL Nº 002/2019

Prorroga  o  prazo  previsto  no  item 3.4  do
Edital nº 001/2019.

A  Prefeitura  Municipal  de  Quissamã,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de

Administração,  no  uso de suas  atribuições  legais,  resolve  PRORROGAR  até  o  dia

11/11/2019 o prazo previsto no item 3.4 do Edital nº 001/2019, para que os servidores

públicos exerçam o direito de opção definido no Edital nº 001/2019, publicado no Diário

Oficial de Quissamã em 11/10/2019, Edição nº 899.

Prefeitura M. de Quissamã, 15 de outubro de 2019.

UDETE MOTA LLOBERA FERRIOL
Secretária Municipal de Administração

P O R T A R I A Nº 17.848/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Receber, com ônus para este Município, o servidor cedido para a Prefeitura

Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

MAT.
NOME FUNÇÃO ÓRGÃO

CEDENTE
PORTARIA

N°
PERÍODO

LOTAÇÃO
PMQ

4142

Jonas  de  Siqueira
Cesar

Engenheiro
Agrônomo

Prefeitura M.
de Macaé

1.715/2019

de
14.10.2019

a
31.12.2020

SEMAG

Gabinete da Prefeita, 16 de outubro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.848/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Receber, com ônus para este Município, o servidor cedido para a Prefeitura

Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

MAT.
NOME FUNÇÃO ÓRGÃO

CEDENTE
PORTARIA

N°
PERÍODO

LOTAÇÃO
PMQ

4142

Jonas  de  Siqueira
Cesar

Engenheiro
Agrônomo

Prefeitura M.
de Macaé

1.715/2019

de
14.10.2019

a
31.12.2020

SEMAG

Gabinete da Prefeita, 16 de outubro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2019

Processo Administrativo nº 7281/2019

Quissamã (RJ), 15 de outubro de 2019.

Donato Tav ares de Souza

Pregoeiro

OBJETO: Registro de Preços para ev entual contratação de empresa 

prestadora de serv iços para realização de exames de Ressonância 

Magnética em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de 

Quissamã.

VALOR ESTIMADO: R$ 3.163.346,00

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 31/10/2019 – 

09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Pref eitura Municipal de Quissamã – 

Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 

Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 

disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 

citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 

de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de segunda a quinta-f eira, no 

horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-

f eira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto f eriados municipais, 

estaduais ou nacionais, ou atrav és de download no site 

http://www.quissama.rj.gov.br.



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  17 DE outubro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 904

P O R T A R I A N° 17.851/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: nomear a senhora RAQUEL AZEVEDO PESSANHA para exercer
o cargo comissionado de ASSESSOR DE APOIO FAZENDÁRIO II – CC-8,
lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 1° de outubro de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 16 de outubro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 17.852/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  nomear  a  senhora  JOANA NASCIMENTO  ROSA BITTAR  para
exercer  o  cargo  comissionado  de  CHEFE DE DIVISÃO DE EXECUÇÃO DE
DESPESAS – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 1° de
outubro de 2019, de acordo com o processo n° 10.880/2019.

Gabinete da Prefeita, 16 de outubro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2019

Processo Administrativo nº 9041/2019

Donato Tav ares de Souza

Pregoeiro

ÃPREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

OBJETO: Aquisição de um switch, para o f uncionamento da rede na Coordenadoria de Turismo e 

um monitor para Unidade Administrativ a.

VALOR ESTIMADO: R$ 2.904,04

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 01/11/2019 – 10:30h.

LOCAL: Prédio Administrativ o da Pref eitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de 

Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados 

para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a 

entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-f eira, no horário de 08:00 às 11:00 

horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-f eira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto 

f eriados municipais, estaduais ou nacionais, ou atrav és do download no site 

http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 16 de Outubro de 2019.

www.quissama.rj.gov.br
17 DE outubro DE 2019

ANO: 03  N°: 904

Vereadores de Quissamã
Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 
Carlos Alberto de Souza Leite

(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)
Leone Cordeiro da Conceição 

(1° Secretário)
Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

(2° Secretário)
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

(Vereador)
Alexandre de Souza Santos

(Vereador)
Francisco Xavier da Conceição Filho

(Vereador)
Marcos da Silva Moreira

(Vereador)
José Borba Pessanha

(Vereador)

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 
Alto Alegre – Quissamã – RJ

 

EDITAL Nº 002/2019

Prorroga  o  prazo  previsto  no  item  3.4  do
Edital nº 001/2019.

A Câmara Municipal de Quissamã, por meio da Diretoria Administrativa, no uso de suas

atribuições legais, resolve PRORROGAR até o dia 11/11/2019 o prazo previsto no item

3.4 do Edital nº 001/2019, para que os servidores públicos exerçam o direito de opção

definido no Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial de Quissamã em 15/10/2019,

Edição nº 902.

Câmara M. de Quissamã, 16 de outubro de 2019.

Luis Fernando Teixeira da Cunha
Diretor Administrativo

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 
Alto Alegre – Quissamã – RJ

 

EDITAL Nº 002/2019

Prorroga  o  prazo  previsto  no  item  3.4  do
Edital nº 001/2019.

A Câmara Municipal de Quissamã, por meio da Diretoria Administrativa, no uso de suas

atribuições legais, resolve PRORROGAR até o dia 11/11/2019 o prazo previsto no item

3.4 do Edital nº 001/2019, para que os servidores públicos exerçam o direito de opção

definido no Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial de Quissamã em 15/10/2019,

Edição nº 902.

Câmara M. de Quissamã, 16 de outubro de 2019.

Luis Fernando Teixeira da Cunha
Diretor Administrativo


